[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

07 марта 2023 г.                           г. Георгиевск

            № 1119
Об утверждении Дорожной карты по организации ресурсной поддержки школ с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе Ставропольского края на 2023-2024 г.г.

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского края от 29 декабря 2022 года №2265-пр «О реализации мероприятий, предусмотренных в краевой программе «Дети Ставрополья», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 22 июня 2020 года №334-п, направленных на управление качеством  образования», приказом СКИРО ПК и ПРО» от 10 февраля 2023 года № 54 о/д «О реализации комплексного проекта (программы) по выравниванию условий для получения качественного образования обучающимися Ставропольского края на 2020-2024 г.г. в рамках краевой программы «Дети Ставрополья», в целях повышения качества образования в общеобразовательных организациях Георгиевского городского округа, оказания адресной методической, ресурсной поддержки общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся, школам, функционирующим в зоне риска снижения образовательных результатов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Дорожную карту по организации ресурсной поддержки школ с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе Ставропольского края на 2023-2024 г.г. (далее – Дорожная карта).

1.2. Список специалистов, ответственных за реализацию Дорожной карты на муниципальном уровне.

2. Специалистам, ответственным за реализацию Дорожной карты, обеспечить выполнение мероприятий Дорожной картой в 2023-2024 г.г. на муниципальном уровне.
3. Отделу общего и дошкольного образования управления образования администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края (Ловенецкая И.В., Ковалева В.Ю.):
3.1. Направить Дорожную карту в общеобразовательные организации для реализации запланированных мероприятий.

3.2. Обеспечить контроль за своевременностью выполнения мероприятий Дорожной карты ответственными специалистами.
4. МКУ «Ресурсный центр» (Урянская Т.В., Михайлов Д.А.) обеспечить организационно-методическое и информационное сопровождение мероприятий Дорожной карты.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                       Е.А.Тумоян
С приказом управления образования от 07.03.2023 № 1119 ознакомлены:
«_____»__________И.В.Ловенецкая

«_____»__________В.Ю.Ковалева
«_____»__________Т.В.Урянская
«_____»__________Д.А.Михайлов
«_____»__________Т.В.Анфиногенова
«_____»__________Л.А.Быстрицкая
              УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

                                         от 07 марта 2023 года № 1119

Список специалистов,

ответственных за реализацию Дорожной карты по организации ресурсной поддержки школ с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе Ставропольского края на 2023-2024 г.г.

	№ п/п
	ФИО специалиста
	Место работы, должность
	Ответственный за направление

	1
	Анфиногенова Татьяна

 Валерьевна
	МКУ «Ресурсный центр», и.о. начальника
	Мероприятия, направленные на улучшение материально-технических условий в общеобразовательных организациях

	2
	Быстрицкая Лидия Алексеевна
	МКУ «Ресурсный центр», методист
	Мероприятия, направленные на преодоление кадрового дефицита в общеобразовательных организациях

	3
	Урянская Татьяна Владимировна
	МКУ «Ресурсный центр», руководитель информационно-методической службы
	Мероприятия по адресному методическому сопровождению общеобразовательных организаций

	4
	Ловенецкая Ирина Валерьевна
	Управление образования администрации Георгиевского городского округа, начальник отдела общего и дошкольного образования
	Мероприятия по профилактике учебной неуспешности в общеобразовательных организациях

	5
	Ковалева Виктория Юрьевна
	Управление образования администрации Георгиевского городского округа, ведущий специалист отдела общего и дошкольного образования

	6
	Ковалева Виктория Юрьевна
	Управление образования администрации Георгиевского городского округа, ведущий специалист отдела общего и дошкольного образования
	Привлечение ресурсов федеральных, региональных проектов

                  УТВЕРЖДЕНА
приказом управления образования

администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

от 07 марта 2023 года № 1119

Дорожная карта

по организации ресурсной поддержки школ с низкими результатами обучения, школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе Ставропольского края

на 2023-2024 г.г.
Цель реализации дорожной карты: повышение показателей качества образования в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе путем роста уровня педагогического и ресурсного потенциала школ, организации работы по профилактике учебной неуспешности
Целевые показатели реализации дорожной карты:

1.Переход школ с низкими результатами обучения, и школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе, в эффективный режим работы через создание необходимых условий для достижения положительной динамики образовательных результатов школ, ориентированной на качественную подготовку обучающихся.
2.Создание условий для обеспечения методического сопровождения программ улучшения результатов в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе, для профессионального развития педагогических работников, индивидуализации процесса их обучения.
3.Преодоление рисков учебной неуспешности в общеобразовательных организациях Георгиевского городского округа.

Определение основных направлений деятельности:

1.Оказание адресной помощи через организацию консультационного сопровождения, наставничества со стороны специалистов муниципальной методической службы, директоров, руководителей окружных методических объединений, педагогических работников школ с высоким уровнем качества образовательных результатов.
2.Осуществление мониторинга учебных достижений обучающихся и повышения профессиональной компетентности педагогов.

3.Снижение доли обучающихся с учебной неуспешностью в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе.
3.Устранение ресурсных дефицитов в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе.
4.Развитие во всех общеобразовательных организациях Георгиевского городского округа внутришкольной системы профилактики учебной неуспешности.
5.Анализ достижения планируемых результатов повышения качества образования, презентация опыта работы на муниципальном уровне.
Контрольные точки достижения целевых показателей реализации дорожной карты

	№
	Контрольная точка
	Ответственный
	Сроки

	1
	Проведение анализа паспортов качества и успеваемости обучающихся общеобразовательных организаций с низкими результатами обучения.
	Ковалева В.Ю.
	Декабрь, май отчетного года

	2
	Мониторинг повышения качества образования в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов, выравнивание стартовых условий в получении образования школьников (не ниже среднего по округу).
	Ковалева В.Ю.
	Май-июнь текущего года

	3
	Создание новой и использование действующих стажировочных площадок для развития методических компетенций учителей с учетом уровня оценки их квалификации
(новая – СОШ №12, действующие – СОШ №15, №16).
	Урянская Т.В.
	По отдельному графику

	4
	Снижение доли обучающихся с учебной неуспешностью в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе не менее, чем на 10%.

	Ловенецкая И.В. Руководители ОО
	Конец 1,2 полугодия

	5
	Устранение ресурсных дефицитов в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в Георгиевском городском округе до 10%.
	Ловенецкая И.В.

Урянская Т.В. Руководители ОО
	Август-сентябрь

	6
	Повышение квалификации педагогических работников в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов, не менее чем на 40%.
	Урянская Т.В. Руководители ОО
	В соответствии с план-графиком курсовой переподготовки СКИРО ПК и ПРО

	7
	Формирование внутришкольной системы профилактики учебной неуспешности
	Руководители ОО
	В течение учебного года с проведением мониторинга каждую четверть.

	8
	Проведение заседания Совета руководителей муниципальных образовательных организаций Георгиевского городского округа по работе со школьной неуспешностью
	Ловенецкая И.В.,

Ковалева В.Ю.
	Май 2023 г.,

февраль 2024 г.

План-график реализации мероприятий дорожной карты
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Показатель реализации
	Формы отчетных документов

	1. Мероприятия, направленные на улучшение материально-технических условий в общеобразовательных организациях

	1.1.МБОУ СОШ №25 пос. Новоульяновского, капитальный ремонт
	2023г.
	Рогозин А.С., директор МБОУ СОШ №25 пос. Новоульяновского
	Улучшение материально-технических условий в общеобразовательной организации
	Акты по итогам выполнения работ

	1.2.МБОУ СОШ №18 имени А.П. Ляпина ст. Урухской, ремонт спортивного зала

	2023 г.
	Кобыляцкая Н.А., директор МБОУ СОШ №18 имени А.П. Ляпина ст. Урухской
	Улучшение материально-технических условий в общеобразовательной организации
	Акты по итогам выполнения работ

	1.3.МКОУ СОШ №19 пос. Нижнезольского, запланирован ремонт спортивного зала

	2024 г.
	Атоян О.М., директор МКОУ СОШ №19 пос. Нижнезольского
	Улучшение материально-технических условий в общеобразовательной организации
	Акты по итогам выполнения работ

	2. Мероприятия, направленные на преодоление кадрового дефицита в общеобразовательных организациях

	2.1. Проведение мониторинга по выявлению причин низких результатов обучения (педагогических дефицитов) в школах округа.
	май 2023, 2024 г.г.
	Урянская Т.В.
Быстрицкая Л.А.
	Повышение профессиональной компетентности педагогов
	Пакет документов для организации и прохождения курсовых мероприятий

	2.2. Проведение мониторинга потребности в повышении квалификации руководящих и педагогических кадров ОО по проблемам повышения качества образования
	май 2023, 2024 г.г.
	Урянская Т.В.

Быстрицкая Л.А.
	Изучение образовательных запросов педагогов по проблемам качества образования
	Формирование плана-заказа обучения педагогов

	2.3. Разработка наставниками адресных программ для молодых педагогов по введению в должность
	август 2023
	Урянская Т.В.

Быстрицкая Л.А.
	Повышение качества кадрового потенциала
	Индивидуальные программы по методическому сопровождению

	2.4. Продолжить сотрудничество с СГПИ с целью проведения профориентационной работы среди старшеклассников и привлечения для работы в ОО молодых педагогов
	 По отдельному графику
	Абрамян М.С.
	Проведение профориентационной работы среди старшеклассников
	Программы мероприятий

	2.5. Организация участия педагогов школ с низкими результатами обучения, и школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов, в сетевых педагогических сообществах
	По отдельному графику
	Быстрицкая Л.А.

	Приказ

	3. Мероприятия по адресному методическому сопровождению общеобразовательных организаций.

	3.1. Участие в выездном краевом мероприятии» Педагогический десант» с участием управленческих команд и педагогических работников округа
	Март
2023 г.
	4 управленческие команды школ-участников проекта (СОШ №18, №19, №25, №28)
	Организация управленческой деятельности ОО
	Приказ

	3.2.Отработка тем, по которым показаны низкие результаты по учебным предметам на уровне округа в рамках заседаний окружных методических объединений учителей-предметников
	Не реже 1 раза в четверть
	Быстрицкая Л.А.
	Повышение уровня подготовки учителей-предметников, качества проведения уроков
	Аналитическая справка

	3.3. Закрепление педагогов-наставников из числа опытных учителей (учителей высшей категории, победители ПНПО и др.) за учителями школ, показавших низкие результаты на ГИА
	Сентябрь 2023, 2024 г.г.
	Урянская Т.В.
	Повышение педагогического потенциала школ, показавших низкие результаты обучения
	Приказ

	3.4.Проведение практических занятий для различных категорий педагогических работников: «Практическая реализация ФГОС НОО, ФГОС ООО на уроках: проблемы, поиск, решение».
	1 раз в месяц
	Быстрицкая Л.А.
	Совершенствование практик преподавания  в ОО.
	Приказ, программа занятий

	3.5. Проведение методических совещаний, семинаров  для директоров и заместителей директоров школ с низкими результатами обучения, и школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов по вопросам повышения качества образования, профилактики неуспешности обучающихся и организации образовательной деятельности
	Не реже 1 раза в четверть
	Урянская Т.В.

Быстрицкая Л.А.
	Определение направлений деятельности по управлению качеством образования
	Приказ, план работы, протоколы

	3.6. Проведение методических выездов в школы с низкими результатами обучения, и школы, функционирующие в зоне риска снижения образовательных результатов, по вопросам повышения качества образования (методическая помощь учителям, анализ документов, посещение уроков, собеседование с администрацией по вопросам профилактики неуспешности обучающихся).
	По отдельному графику
	Урянская Т.В.

Быстрицкая Л.А.
	Анализ эффективности педагогической деятельности
	Приказ об утверждении графика выездов, справки, мониторинги.

	3.7. Мониторинг результативности участия педагогов школ с низкими результатами обучения, и школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов в окружных методических объединениях, конкурсах, семинарах различных уровней.
	По итогам полугодия и учебного года
	Быстрицкая Л.А.
	Активное вовлечение данных школ в муниципальное  методическое сопровождение образовательной деятельности путем распространения опыта инновационной и опытно-эксперименатльной деятельности.
	Мониторинг

	4. Мероприятия по профилактике учебной неуспешности в общеобразовательных организациях

	4.1.Проведение репетиционных работ по математике (базовый, профильный уровень), русскому языку для обучающихся 9, 11 классов с выездом в ППЭ.
	Февраль-
Апрель 2023, 2024 г.г.
	Ловенецкая И.В.
Андронова О.Н.
	Мониторинг качества подготовки к ГИА
	Приказ, аналитическая справка

	4.2. Мониторинг рабочих программ учебных предметов, ориентированных на подготовку обучающихся 10-11 классов к ЕГЭ, обучающихся 8-9 классов к ОГЭ.
	Август-сентябрь 2023, 2024 г.г.
	Ловенецкая И.В.

Ковалева В.Ю.

	4.3.Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9,11 классов на муниципальном и школьном уровнях
	Июнь-август
	Ловенецкая И.В.

Андронова О.Н.
	Анализ результатов сдачи ГИА, причин, влияющих на результаты ГИА, корректировка плана повышения качества преподавания учебных предметов
	Аналитические справки, подготовка сборника

	4.4.Развитие внутренней системы оценки качества образования, корректировка планов работы по повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения, и школах, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов (анализ документов)
	Март,
 декабрь
	Ловенецкая И.В.
	Отработка положительной динамики объективности проведения оценочных процедур
	Справки и рекомендации

	4.5.Анализ результатов участия школ с низкими результатами обучения, и школ, функционирующих в зоне риска снижения образовательных результатов, в независимых оценочных процедурах: РПР, ВПР
	В течение года (по отдельному графику)
	Андронова О.Н.
Серякова И.В.

Директора ОО
	Выявление позитивной практики для обобщения опыта, а также негативных результатов с целью принятия управленческих решений
	Аналитическая справка

	4.6.Мониторинг участия в школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады школьников
	Октябрь-февраль
	Серякова И.В.

Директора ОО
	Совершенствование  системы работы с одаренными детьми
	Составление справки для принятия управленческ4ихрешений по повышению уровня качества образования обучающихся

	4.7.Изучение деятельности ОО по проблеме «Эффективность внутренней системы оценки качества общего образования»
	декабрь, апрель
	Ловенецкая И.В.

Ковалева В.Ю.

	Анализ деятельности ОО
	Аналитическая справка,  проведение индивидуальных консультаций с администрациями ОО

	5. Привлечение ресурсов федеральных, региональных проектов

	5.1. Прохождение курсов повышения квалификации/профессиональной переподготовки учителей, осуществляющих учебный процесс в объектах капитального ремонта в рамках регионального проекта «Модернизация школьных систем образования (Ставропольский край)»
	2023 г.
	Рогозин А.С., директор МБОУ СОШ №25 пос. Новоульяновского
	Прохождение курсов 23 педагога (100%)
	Получение свидетельств о прохождении курсов

	5.2. Открытие образовательного центра «Точка роста» на базе МБОУ СОШ № 25 пос. Новоульяновского
	2023 г.
	Рогозин А.С., директор МБОУ СОШ №25 пос. Новоульяновского
	Повышение показатель реализации дополнительных образовательных услуг в МБОУ СОШ №25 пос. Новоульяновского (на 20%), организация сетевого взаимодействия с МКОУ СОШ № 28 пос. Балковского
	Учебный план, план сетевого взаимодействия

	5.3. Открытие ЦОС на базе МБОУ СОШ № 25 пос. Новоульяновского
	2023 г.
	Рогозин А.С., директор МБОУ СОШ №25 пос. Новоульяновского
	Повышение показатель реализации дополнительных образовательных услуг в МБОУ СОШ №25 пос. Новоульяновского (на 20%), организация сетевого взаимодействия с МКОУ СОШ № 28 пос. Балковского
	 План работы, план сетевого взаимодействия

	Механизмы реализации дорожной карты

	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Информационное сопровождение мероприятий

	1. Проведение совещаний со специалистами, ответственными за реализацию Дорожной карты на муниципальном уровне
	Март 2023 г. -декабрь 2024 г.
	Ловенецкая И.В.,

Ковалева В.Ю.
	Квартальные, годовые отчеты

	2. Заседание Совета руководителей муниципальных образовательных организаций Георгиевского городского округа по работе со школьной неуспешностью
	Май 2023 г.,
февраль 2024 г.
	Ловенецкая И.В.,

Ковалева В.Ю.
	Повестка заседания, протокол заседания

	3. Анализ мониторинга эффективности муниципальной системы управления качеством образования
	Июль 2023 г.
Май 2024 г.
	Ловенецкая И.В.,
Ковалева В.Ю.
	Аналитическая справка

	4. Мониторинг кадрового обеспечения общеобразовательных организаций
	Август 2023 г.,

август 2024 г.
	Урянская Т.В.,
Быстрицкая Л.А.
	Аналитическая справка

	5. Проверка по вопросу реализации внутришкольной системы профилактики учебной неуспешности в школах округа
	Октябрь 2023 г.,

Январь 2024 г.
	Ловенецкая И.В.,

Ковалева В.Ю.
	Справка и приказ по итогам